Faxit autem Dominus Ecclesiæ Christianæ O. M., cujus honorem omnes hymni celebrant, quem cantica prædicant et sequuntur cum antiphonis laudibus certatim extollunt, ut hic etiam studiorum nostrorum fructus ad salutem Ecclesiæ Christianæ valeat. Offerimus opus nostrum tanquam donum omnibus quicumque nomen Christi sancte colunt; offerimus sanctissimo Redemptori pro unitate atque amabili Ecclesiæ concordia sacrificium; neque aliud quid ex intimo animo precamur, nisi ut ipsi quoque sentiamus illud quod de sanctissimo patriarcha scriptum legimus: *Respexit Dominus ad munera ejus.*

Scribebam Halis in Padagogio Regio
die 21 Mai 1841.

HYMNI S. AMBROSIO ATTRIBUTI.

I.

Hymnus de Nativitate Domini.

A solis ortus cardine
Et usque terræ limitem

Christum canamus principem,
Natum Mariæ virginis.
Gaudete quicquid gentium,
Judæa, Roma et Græcia,
Ægypte, Thrax, Persa, Scythia,

Rex unus omnes possidet.
Laudate vestrum principem
5 Omnes beati ac perditii, 10
Vivi, imbecilli ac mortuis
Jam nemo post hæc mortuus.

1. — Descripsi carmen ex hymnario Thomasi, quem id merito in Ambrosianorum catalogo recensuisse, suo loco evincam. Sane vero in ecclesiasticum usum receptum est tantum fragmentum hymni v. 15-24, *Fit porta Christi pervia* (solemnis purificationis Mariæ vel alii S. Virginis festivitatis cantatum), quod ut carmen integrum et ab Ambrosio profectum tuerent editores Maurini. — 1-4. Eadem fere verba repetuntur in Hymno Seduli alphabetico: *A solis ortus cardine*, qui procul dubio poetam nostrum imitatus est. Quæ consuetudo paulatim serpere ac propagari cœpta est cum hymnographi fetus suos fidelibus de meliore nota commendare studerent, antiquorum lumina et flores carminibus intexerent. Exemplo ut utar, in sexcentis hymnorum exordiis, eximium illud Fortunati, *Pange lingua gloriosi*, primi versus locum obtinet. 1. Ps. cxii, 3: *A solis ortus usque ad occasum laudabile nomen*, etc. — 15-16. *Respexit poeta ad Esæch. xliv, 1-3: Dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit: non aperietur et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi. Princeps ipse sedebit in ea*, etc. — 14. Luc. 1, 28: *Ave, gratia plena*. — 15. In hymno 4 inter quosdam sine tomi præcedentis dixit quoque vers. 10: *Claustra pudoris permanent*. — 18. In hymno supra cit. vers. 15:

C *Procedens de thalamo*. — 20. *Ibid. vers. 15: Gigas geminæ substantiæ*. — 21. *Fabr. honor et parentis*. — 24. *H. E. Ct. resolve*. — 25-28. *Christum in S. Scriptura cum lapide comparari satis notum. Eph. ii, 20; I Cor. iii, 11; I Petr. ii, 4. Item in ipso N. T. Jes. xxviii, 16, et Ps. cxviii, 22, typice ad Christum Redemptorem referuntur (Rom. ix, 33; Act. iv, 11; Matth. xxi, 42). Neque vero Patribus inter hos fines subsistere placuit. Gregorio I Reg. iv, 14; v, 12, Jesus sub lapidum figura latere visus est; præ cæteris gratus erat mysticis interpretibus locus Dan. ii, 34, a poeta nostro in usum suum conversus: *videbas ille, donec abscissus est lapis de monte sine manibus*. Non dubitant, quin a propheta partus intemeratæ virginis significatus sit, quam sæpius montem in V. T. appellari affirmant. Adeas eundem Gregorium ad verba I Reg. 1, 1, *suit vir de monte Ephraim*: « Potest hujus montis nomine B. semper virgo Maria D. genitrix designari: mons quippe fuit, quæ omnium electæ creaturæ altitudinem electionis suæ dignitate transcendit. An non mons sublimis M. quæ ut ad conceptionem æterni Verbi pertingeret, meritorum verticem supra omnes angelorum choros usque ad solium Deitatis erexit. Hinc enim montis præcellentissimam dignitatem Isaias vaticinans ait: *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in**

Fit porta Christi pervia Referta plena gratia Transitque rex et permanet Clausa ut fuit per sæcula.	15	Exultet omnis anima, Nunc redemptorem gentium Mundi venisse Dominum Redimere quos condidit.		Orantes cum psalterio, Laudesque cantantes Deo Læti solvamus debitum.	10
Genus superni numinis Processit aula virginis, Sponsus, redemptor, conditor Suæ gigas Ecclesiæ.	20	Creator cuncti generis Orbis quem totus non capit In tua, sancta genitrix, Sese recludit viscera.	45	Sic enim Christi gratia Peccantibus dat veniam, Sæpeque confitentibus Non aderit mors impia	15
Honor matris et gaudium, Immensa spes credentium Per atra mortis pocula Resolvit nostra crimina.		Quem Pater ante tempora Deum Deumque genuit, Matrix almæ virginitas Cum tempore partum edidit.	50	Memento non desit tamen Orantibus servis Dei, Quod Pauli vox apostoli Servandum prædixit nobis.	20
Lapis de monte veniens Mundumque replens gratia, Quem non præcisum manibus Vates vetusti nuntiant.	25	Tollens cuncta facinora Et donans sancta munera Augmentum lucis afferens Tenebris damnum inferens.	55	Cujus vox hoc promeruit Ut diceret idem Deo : Orabo mente Dominum, Orabo simul spiritu.	
Qui verbum caro factus est Præconio angelico, Be claustris virginalibus Virginis virgo natus est.	30	II. Ad Sextam.		Ne vox sola Deo canat. Sensusque noster alibi Ductus aberrat fluctuans Vanis præventus casibus.	25
Roreni dederunt æthera Nubesque justum fuderunt, Patens exceptit Dominum Terra salutem generans.	35	Bis ternas horas explicans Diei sol ingreditur, Ut sex idemque transigat Et noctis claudat aditum.		Tunc enim Deo accepta est Oratio canentium, Si pura mens idem gerat. Quod explicat vox cantici.	30
Mirabilis conceptio : Christum protulit sobolem Ut virgo partum funderet, Post partum virgo sisteret.	40	Nos ergo nunc confamuli, Prophetæ dicti memores Solvamus ora in canticis, Prece mixta Davidicis.	5	III. <i>Hymnus ad serenitatem postendam, al. in postulatione serenitatis.</i>	
		Ut septies diem vere		Obduxere polum nubila cæli,	

vertice montium. » — 33-36. Is. xlv, 8 : *Rorate cæli desuper et nubes pluant justum, aperiatur terra et germinet Salvatorem.* — 42, 43. Cf. hymn. Sup. cit. vers. 4 : *Veni redemptor gentium.* — 44. Sedul. : *ut carne carnem liberans ne perderet quos condidit.* — 43-48. Divinæ incarnationis admiratione, ut ita dicam, obstupefacti postea similibus verbis celebrant miraculum illud, quo nil potest cogitari sublimius. Damasus : « Qui non spatium terræ, non æquoris undis, Nec capitur cælo, parvos conflavit in artus. » Fortunatus : « Quem totus orbis non capit Puella portat viscera... » et Lutheri : « Den aller Weltkreis nie beschloss, Der liegt in Mariens Schooss. » Vix moneamus necesse est, canticum : *Gelobet seist du, Jesus Christ*, nihil sonare nisi Ambrosium, Sedulium, Fortunatum.

II. — Editores Ambrosii Bd. tamquam sextum hymnum proferunt carminis quod modo exhibitum partem v. 23-28, *Orabo mente Dominum* et sq. : « Sextum hymnum vel potius hymni fragmentum auctoritate Cassiodori representamus, ejus quippe de illo testimonium legitimus in hæc verba (in Psalm. ci, p. 557, ed. Rothom.) : (Hinc etiam S. Ambrosii secundum Apostolum horæ sextæ rosens hymnus ille redoluit : sit enim : *Orabo mente Dominum* et sq.) Neque vero his senatoris laudibus hic hymnus indignus est, si tantummodo spectetur sensus ; verumtamen in dubium non immerito revocari potest, num vere ab Ambrosio fuerit compositus, cum in eodem carminis leges prorsus negligantur. Etenim ex his omnibus, de quibus jam ante a nobis dictum est, clare ostenditur peritiorum existisse in hoc genere sacrum antistitem, quam ut tam crebro impingeret. Sed Cassiodori non putavimus negandum auctoritati, ut inter Ambrosii nostri carmina suavissimum illud poematum recipiatur. » Neque vero P. P. Bd. hymnum, cujus fragmentum laudant, investigarunt, neque recentiores Cassiodori editores. Notat enim Garetius in margine : *Hymnus iste desideratur* ; quam annotationem et ab auctoribus ejusdem Patris operum editionis Venetæ, vulgato jam Thomasii hynario, repetitam videmus. Reperit enim vir diligentissimus integrum Ambrosii carmen in cod. Vatic. 82 : quod cum Thomasius, proli dolor ! apud nos quoque sat incognitus sit, plurimos nostri temporis hynnologos latuit. — 4. Quam recepimus scripturam, est

de conjectura. Vatic. *In noctis claudat auditum.* Quod cum displiceret Thomasio, scripsit : *Innocens claudat auditum.* Sed hæc conjectura quem aptum habet sensum non intelligo ; præterea male tornatum efficit carmen. Quæ cum ita sint, equidem propono et *noctis claudat aditum* ; et ut milles confundi non est quod doceamus (Weber ad Lucan. Phars. vi, 155 ; viii, 184 et a). — 6-12. Ps. cxviii, 164 : *Septies in die laudem dixi tibi super judicium justitiæ tuæ.* — 25, 24. I Cor. xiv, 15 : *Orabo spiritu, orabo et mente : psallam spiritu, psallam et mente.*

III. — Rambachius in Anthol. p. 416. sq. : « Nach Beda's Zeiten waren sie (*carmina dicit Obduxere polum et Squalent arva*) fast gänzlich in Vergessenheit gerathen, bis Cassander sie aus einer alten Handschrift mit mehreren anderen lateinischen Kirchengesängen bekannt machte. Ihres eigenthümlichen Tones und mancher dichterisch schönen Stellen wegen scheinen sie mir auch in dieser Sammlung einen Platz zu verdienen. » Sed nihil ad *Gervinum*, nostrum et quod sequitur carmen mirifice laudantem (Gesch. der deutschen Nationalliteratur Th. 3, p. 15) : « Schwerlich hat man schönere Gesänge als die lateinischen auf Wassernoth und Wassermangel gemachten. » Equidem carminis virtutes, quæ sunt, libenter concedo et largior ; nolim tamen prætermittere id quod negari nequit, poetam imitatum esse Ovidium, Virgilium, Horatium. — 4. Virg. Cul. 373 : *egor adire lucus viduus a lumine Phæbi.* — 5. Virg. Æn. 1, 94 : *crebris micat ignibus æther.* Hor. Carin. 1, 34, 6, *igni corusco.* — 7. Virg. Georg. iii, 261 : *porta tonat cæli.* — 8. *axis ætheris.* Ov. Met. vi, 175. — 9-24. Kehr. : « Das Gedicht scheint in der 3-6 Strophe eine Nachahmung von Ovid. Met. 1, 262 sqq. : Sternuntur segetes et deplorata coloni Vota jacent longique perit labor irritus anni ; Exspatiata ruunt per apertos flumina campos, Cumquesatis arbusta simul, pecudesque, virosque, Tectaque, cumque suis, rapiunt penetralia campis... Occupat hic collem, cymba sedet alter adunca, Et ducit remos illic ubi nuper ararat. Ille super segetes, aut mersæ culmina villæ, Navigat... Aut subjecta terunt curvæ vinetæ carinæ. Quæsitisque diu terris, ubi sisteret possit. In more lassatis volucris vaga decedit alis. » — Sed aliis quoque poetis sua repetere licëbit. Dico Horatium Od. ii, 2, 9, 10 : *Piscium et summa genus hæsit ulmo,*